	องค์ประกอบที่
9. ระบบและกลไกการประกันคุณภาพ

	ชื่อตัวบ่งชี้:
9.1
มีระบบและกลไกการประกันคุณภาพภายในที่เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการบริหารการศึกษา (ระดับ)

	ผลการดำเนินงาน

	ค่าน้ำหนัก
	แผน 2551
	ผลการดำเนินงานปีการศึกษา
	เกณฑ์การให้คะแนน
	ผลการประเมิน

	
	
	2549
	2550
	2551
	1
	2
	3
	เทียบเกณฑ์
	เทียบแผน
	เทียบพัฒนาการ
	รวมคะแนน

	5.
	5
	5
	6
	6
	ไม่ครบ 4 ข้อแรก
	4 ข้อแรก
	อย่างน้อย 5 ข้อแรก
	3
	 1
	1
	5

	

	ระดับคุณภาพ : ระดับ

1 =  มีระบบและกลไกในการประกันคุณภาพภายในการศึกษาที่เหมาะสมกับระดับการพัฒนาของสถาบัน
2 =  มีการกำหนดนโยบายและให้ความสำคัญเรื่องการประกันคุณภาพจากคณะกรรมการระดับนโยบายและผู้บริหารสูงสุดของสถาบัน ภายใต้การมีส่วนร่วมจากภาคีทั้งภายในและภายนอกสถาบัน
3 =  มีการกำหนดมาตรฐานตัวบ่งชี้ และเกณฑ์คุณภาพที่สอดคล้องกับมาตรฐานการอุดมศึกษา และมาตรฐานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง และสอดคล้องกับการประเมินคุณภาพภายนอก

4 =  มีการดำเนินงานด้านการประกันคุณภาพที่ครบถ้วน ทั้งการควบคุมคุณภาพ การติดตาม ตรวจสอบ และประเมินคุณภาพอย่างต่อเนื่องเป็นประจำทุกปี
5 =  มีการพัฒนาระบบประกันคุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการบริหาร การศึกษาที่เหมาะสมสอดคล้องกับแนวทางการจัดการศึกษาของสถาบัน โดยได้รับการสนับสนุนจากต้นสังกัด และมีการนำผลการประเมินคุณภาพภายในมาพัฒนาปรับปรุงผลการดำเนินงานตามพันธกิจให้เกิดผลดี
6 =  มีระบบฐานข้อมูลและสารสนเทศที่สนับสนุนการประกันคุณภาพการศึกษาและใช้ร่วมกันทั้งระดับบุคคล ภาควิชา คณะ และสถาบัน
7 =   มีระบบส่งเสริมการสร้างเครือข่ายด้านการประกันคุณภาพการศึกษาระหว่างหน่วยงานทั้งภายในและภายนอกสถาบัน

	รายละเอียดผลการดำเนินงาน 

คณะฯ มีวิสัยทัศน์ พันธกิจ และวัตถุประสงค์ เป็นลายลักษณ์อักษร (วศ.1.1-1) มีคู่มือการประเมินคุณภาพ (วศ. 9.1-1) โดยใช้ 11 องค์ประกอบ 104 ตัวบ่งชี้  ซึ่งครอบคลุมทุกองค์ประกอบและตัวบ่งชี้ตามมาตรฐานการศึกษาระดับอุดมศึกษา และสอดคล้องกับการประเมินคุณภาพภายนอกโดยสำนักงานมาตรฐานการศึกษา เป็นระบบประกันคุณภาพ โดยมีกลไกดำเนินการ คือ คณะกรรมการประจำคณะฯ ทำหน้าที่เป็นคณะกรรมการประกันคุณภาพการศึกษา คณะวิศวกรรมศาสตร์  มีคณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์เป็นประธาน (วศ.9.1-2) ทำหน้าที่กำหนดนโยบายคุณภาพ รวมทั้งการติดตามผลการดำเนินงานและเพื่อให้การดำเนินการตอบสนองนโยบายและเป้าหมาย คณะฯได้จัดตั้งคณะกรรมการดำเนินการประกันคุณภาพมาทำหน้าที่ดังกล่าวโดยมีรองคณบดีที่รับผิดชอบด้านประกันคุณภาพ  คือ รองคณบดีฝ่ายวางแผนและพัฒนาเป็นประธาน และมีหัวหน้าภาควิชา/หน่วยงานหรือผู้ที่หัวหน้าภาควิชา/หน่วยงานมอบหมายเป็นกรรมการ (วศ.9.1-3) ในการดำเนินการประกันคุณภาพของคณะฯ จะมีสำนักงานพัฒนาคุณภาพเป็นหน่วยงานรับผิดชอบและสนับสนุนการดำเนินการทั้งหมด
คณะฯ มีการดำเนินงานด้านการประกันคุณภาพที่ครบถ้วน ทั้งการควบคุมคุณภาพ การติดตาม ตรวจสอบ และประเมินคุณภาพอย่างต่อเนื่องเป็นประจำทุกปี ประกอบด้วย
· คณะกรรมการประกันคุณภาพการศึกษา คณะวิศวกรรมศาสตร์ โดยคณะกรรมการประจำคณะฯ ทำหน้าที่กำหนดนโยบาย ตรวจติดตามและควบคุมคุณภาพ
· คณะกรรมการดำเนินการประกันคุณภาพ รับผิดชอบในการประเมินผลการดำเนินงานในระดับคณะฯ/ภาควิชา/หน่วยงาน โดยจะมีการประเมินจุดอ่อน จุดแข็ง  โอกาส และอุปสรรค  การประเมินความเสี่ยงเพื่อเลือกและจัดลำดับหัวข้อการแก้ปัญหาและปรับปรุง ก่อนจะนำไปกำหนดกลยุทธ์และแผนพัฒนาเพื่อการปรับปรุงและป้องกันต่อไป  โดยจะทำการประเมินภายหลังสิ้นสุดปีการศึกษานั้นๆ 
· การประเมินคุณภาพภายในคณะฯ โดยคณะกรรมการที่มหาวิทยาลัยแต่งตั้ง (วศ.9.1-4)  ทั้งนี้ มหาวิทยาลัยกำหนดให้มีการประเมินคุณภาพภายใน ปีละ 1 ครั้ง โดยคณะกรรมการประเมินคุณภาพภายใน ที่ประกอบด้วยกรรมการที่มาจากภายนอกคณะฯ ทั้งหมดโดยมหาวิทยาลัยเป็นผู้แต่งตั้ง ประธานกรรมการและกรรมการ ทั้งนี้จะต้องมีกรรมการอย่างน้อย  1 คน เป็นกรรมการจากภายนอกมหาวิทยาลัย ในการประเมินแต่ละครั้งจะมีการประเมินครอบคลุมระดับภาควิชาและหน่วยงาน  ผลการประเมินจะมีการแจ้งข้อมูลย้อนกลับให้คณะฯเพื่อนำไปพิจารณาดำเนินการปรับปรุงแก้ไขต่อไป (วศ.9.1-5)
· มีการประเมินคุณภาพภายนอกมหาวิทยาลัยจากสำนักงานมาตรฐานการศึกษา (สมศ.) ทุก 5 ปี โดยล่าสุด สมศ. ได้มาทำการประเมินเมื่อปีการศึกษา 2548 ผลการประเมินอยู่ในระดับดีมาก (วศ.9.1-6)
· การพัฒนาคุณภาพ คณะฯ ได้นำผลจากการประเมินคุณภาพภายในและภายนอก ไปวิเคราะห์ความเสี่ยง เพื่อนำมาจัดทำกลยุทธ์และแผนพัฒนา และมอบหมายให้รองคณบดีที่รับผิดชอบในภารกิจนั้นไปดำเนินการปรับปรุงแก้ไขต่อไป

คณะฯ มีการพัฒนาระบบประกันคุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการบริหารการศึกษาที่เหมาะสมสอดคล้องกับแนวทางการจัดการศึกษาของคณะฯ ดังนี้
1.
กำหนดให้คณะกรรมการประจำคณะฯ รับผิดชอบ และทำหน้าที่คณะกรรมการประกันคุณภาพระดับคณะฯ โดยให้ถือว่าการประกันคุณภาพของคณะฯ คือ การบริหารคณะฯ ที่ครอบคลุมทุกภารกิจ
2.
การมีหน่วยงานรองรับงานด้านประกันและพัฒนาคุณภาพที่ชัดเจน คือ สำนักงานพัฒนาคุณภาพ
3.
การวางระบบการบริหารข้อมูลเพื่อการตัดสินใจทางการบริหาร
4.
การปรับระบบประกันคุณภาพและกิจกรรมต่างๆที่เชื่อมโยงและเกี่ยวข้องให้เป็นระบบเดียวกัน ประกอบด้วย การควบคุมภายใน ดัชนีชี้วัดหลักตามแผนกลยุทธ์ การจัดการความรู้ และกิจกรรมพัฒนาคุณภาพงาน เช่น กิจกรรม  5 ส และโครงการพัฒนางาน เป็นต้น
คณะฯ มีระบบฐานข้อมูลและสารสนเทศที่สนับสนุนการประกันคุณภาพการศึกษาและใช้ร่วมกันทั้งระดับบุคคล ภาควิชา คณะ และสถาบัน ทั้งระบบฐานข้อมูลที่พัฒนาในฐานของ WEB (WEB-based) ประกอบด้วย ฐานข้อมูลด้านงานวิจัยและงานสร้างสรรค์  ฐานข้อมูลด้านหลักสูตรและการเรียนการสอน และฐานข้อมูลด้านการบริการวิชาการ (วศ.5.1-5) และระบบฐานข้อมูลที่อยู่ในฐานของ Microsoft Excel และรอการพัฒนาให้ในฐานของ WEB ในอนาคต (วศ.0.0-1) ประกอบด้วย ฐานข้อมูลสนับสนุนองค์ประกอบและตัวบ่งชี้ต่างๆ ในระบบประกันคุณภาพ ปัญหาหลักในการพัฒนาระบบฐานข้อมูลเหล่านี้ คือการเก็บรวบรวมข้อมูลพื้นฐานให้ครบถ้วนรองรับกับตัวบ่งชี้และดัชนีผลปฏิงานหลักต่างๆ ทั้งในส่วนของแผนกลยุทธ์ ระบบประกันคุณภาพ ระบบรายงานต่อสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบข้าราชการ (กพร.) รวมทั้งระบบข้อมูลสนับสนุนการตัดสินใจ
ในปีการศึกษา 2551 คณะฯ ยังไม่มีระบบส่งเสริมการสร้างเครือข่ายด้านการประกันคุณภาพการศึกษาระหว่างหน่วยงานทั้งภายในและภายนอกสถาบัน โดยเฉพาะมีการมีส่วนร่วมของชุมชน

	เอกสารอ้างอิง:


วศ. 0.0-2
รายงานข้อมูลผลการดำเนินงาน คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ปีการศึกษา 2551/ปีงบประมาณ 2551
(http://phoenix.eng.psu.ac.th/qa/P&Q/?file=information_QA.html)
วศ. 1.1-1
แผนกลยุทธ์ระยะกลาง คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ปีงบประมาณ 2550-2554
(http://www.eng.psu.ac.th/enghome/document/plan_50-54.pdf)
วศ. 5.1-5
ระบบฐานข้อมูลสารสนเทศคณะวิศวกรรมศาสตร์ (http://infor.eng.psu.ac.th/kpi_fac/index.php)
วศ. 9.1-1
คู่มือการจัดทำรายงานประจำปีการประเมินคุณภาพ  มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ (ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 4), กรกฎาคม 2551

วศ. 9.1-2
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ว่าด้วยการแต่งตั้งคณาจารย์ประจำเป็นกรรมการในคณะกรรมการประจำคณะ พ.ศ. 2522 และคำสั่งมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ที่ 025/2549, 049/2549 และ 082/2550  เรื่องแต่งตั้งกรรมการประจำคณะ 

วศ. 9.1-3
คำสั่งคณะวิศวกรรมศาสตร์ ที่ 192/2550  เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการประกันคุณภาพ คณะวิศวกรรมศาสตร์
วศ. 9.1-4
คำสั่งมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ที่ 2347/2551 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการประเมินคุณภาพภายใน ประจำปีการศึกษา 2550
วศ. 9.1-5
รายงานผลการประเมินคุณภาพภายใน ประจำปีการศึกษา 2550
วศ. 9.1-6
รายงานผลการประเมินคุณภาพภายนอก มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ โดย สมศ.ประจำปี 2548 (http://www.onesqa.or.th/upload/AdvanceSchool/UploadFiles/108/108_2.pdf)


	องค์ประกอบที่
9. ระบบและกลไกการประกันคุณภาพ

	ชื่อตัวบ่งชี้:
9.2
มีระบบและกลไกการให้ความรู้และทักษะด้านการประกันคุณภาพแก่นักศึกษา (ระดับ)

	ผลการดำเนินงาน

	ค่าน้ำหนัก
	แผน 2551
	ผลการดำเนินงานปีการศึกษา
	เกณฑ์การให้คะแนน
	ผลการประเมิน

	
	
	2549
	2550
	2551
	1
	2
	3
	เทียบเกณฑ์
	เทียบแผน
	เทียบพัฒนาการ
	รวมคะแนน

	5.
	5
	
	4
	4
	ไม่ครบ 4 ข้อแรก
	4-5 ข้อแรก
	อย่างน้อย 6 ข้อแรก
	2
	0
	0
	2.33

	ระดับคุณภาพ  : ระดับ
1 =  
มีระบบการให้ความรู้และทักษะการประกันคุณภาพการศึกษาแก่นักศึกษา
2 =  
มีระบบส่งเสริมให้นักศึกษานำความรู้ด้านการประกันคุณภาพไปใช้กับกิจกรรมนักศึกษา
3 =  
มีกลไกให้นักศึกษามีส่วนร่วมในการประกันคุณภาพการศึกษาของมหาวิทยาลัย
4 =  
นักศึกษามีการใช้กระบวนการคุณภาพ ในการพัฒนาคุณภาพของกิจกรรมหรือโครงการนักศึกษา
5 =  
นักศึกษาสร้างเครือข่ายการพัฒนาคุณภาพภายในสถาบันและระหว่างกัน
6 =  
มีระบบติดตามประเมินผลการประกันคุณภาพในกิจกรรมที่นักศึกษาดำเนินการ และในส่วนที่นักศึกษามีส่วนร่วมกับการประกันคุณภาพของสถาบัน
7 =  
มีการนำผลการประเมินไปพัฒนากระบวนการให้ความรู้และกลไกการดำเนินงานประกันคุณภาพที่เกี่ยวข้องกับนักศึกษาอย่างต่อเนื่อง 

	รายละเอียดผลการดำเนินงาน 

คณะฯ มีระบบและกลไกในการให้ความรู้และทักษะด้านการประกันคุณภาพแก่นักศึกษา โดยสอดแทรกเนื้อหาเกี่ยวกับการประกันคุณภาพ ในการเรียนการสอนรายวิชา 200-101 แนะนำวิศวกรรมศาสตร์ ซึ่งเป็นรายวิชาบังคับในหลักสูตรวิศวกรรมศาสตรบัณฑิตทุกสาขาวิชา (วศ. 9.2-1) เปิดสอนรายวิชา 225-348 การควบคุมคุณภาพ เป็นรายวิชาบังคับ ในหลักสูตรวิศวกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิศวกรรมอุตสาหการ และสาขาวิศวกรรมการผลิต และเป็นรายวิชาเลือกในวิชาชีพในหลักสูตรวิศวกรรมศาสตรบัณฑิตสาขาอื่นๆ (วศ. 9.2-2) 
คณะฯ ยังได้อาศัยงานกิจการนักศึกษา การจัดการเรียนการสอนรายวิชาโครงงานในหลักสูตรวิศวกรรมศาสตรบัณฑิตทุกสาขาวิชา เป็นกลไกในการให้ความรู้ ทักษะการประกันคุณภาพ และระบบส่งเสริมให้นักศึกษานำความรู้ด้านการคุณภาพไปใช้โดยวงจรคุณภาพ PDCA-Par (วศ. 3.2-1 และ วศ. 3.2-2) นอกจากนี้คณะฯ ยังมีกลไกให้นักศึกษามีส่วนร่วมในการประกันคุณภาพการศึกษาของคณะฯ โดยการเปิดโอกาสให้นักศึกษาประเมินการสอนของอาจารย์และประเมินรายวิชาหรือเป็นส่วนหนึ่งของระบบประกันคุณภาพ (วศ. 2.2-7)
อย่างไรก็ตามคณะฯ ยังไม่ได้จัดหรือเปิดโอกาสให้นักศึกษาสร้างเครือข่ายการพัฒนาคุณภาพภายในสถาบันและระหว่างสถาบัน จึงทำให้ผลการประเมินของคณะฯ ตามเกณฑ์ตัวบ่งชี้นี้เท่ากับ 2 คะแนน คือมีการดำเนินการ 4 ข้อแรกเท่านั้น

	เอกสารอ้างอิง:


วศ. 2.2-7
ระบบการประเมินการสอนโดยนักศึกษา (http://eval2.eng.psu.ac.th/evaluate/login2.php)

วศ. 3.2-1
แผนพัฒนานักศึกษาคณะวิศวกรรมศาสตร์ ปี 2550-2554
วศ. 3.2-2 
โครงการสัมมนากิจกรรม สโมสรนักศึกษา ปี 2551
วศ. 9.2-1
คำอธิบายรายวิชา 200-101 แนะนำวิศวกรรมศาสตร์
วศ. 9.2-2
คำอธิบายรายวิชา 225-348 การควบคุมคุณภาพ


	องค์ประกอบที่
9. ระบบและกลไกการประกันคุณภาพ

	ชื่อตัวบ่งชี้:
9.3
ระดับความสำเร็จของการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน (ระดับ)

	ผลการดำเนินงาน

	ค่าน้ำหนัก
	แผน 2551
	ผลการดำเนินงานปีการศึกษา
	เกณฑ์การให้คะแนน
	ผลการประเมิน

	
	
	2549
	2550
	2551
	1
	2
	3
	เทียบเกณฑ์
	เทียบแผน
	เทียบพัฒนาการ
	รวมคะแนน

	5.
	5
	5
	5
	5
	ไม่ครบ 3 ข้อแรก
	3 ข้อแรก
	อย่างน้อย 4 ข้อแรก
	3
	 1
	1
	5

	ระดับคุณภาพ : ระดับ

1 =  
มีการดำเนินการตามระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษาภายในระดับคณะ/หน่วยงาน/กลุ่มสาขาวิชาและสถาบันอย่างต่อเนื่อง
2 =  
มีการปรับปรุงระบบประกันคุณภาพภายในโดยสอดคล้องกับพันธกิจและพัฒนาการของคณะ/หน่วยงาน/กลุ่มสาขาและสถาบัน
3 =  
มีการรายงานผลการประกันคุณภาพการศึกษาภายในต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและสาธารณชนภายในเวลาที่ กำหนด
4 =  
มีการนำผลการประเมินไปใช้ในการปรับปรุงการดำเนินงานของหน่วยงานอย่างต่อเนื่อง
5 =  
มีนวัตกรรมด้านกาประกันคุณภาพที่หน่วยงานพัฒนาขึ้น หรือมีการจัดทำแนวปฏิบัติที่ดี เพื่อการเป็นแหล่งอ้างอิงให้กับคณะ/หน่วยงาน/กลุ่มสาขาวิชาและสถาบันอื่น ๆ

	รายละเอียดผลการดำเนินงาน 

การดำเนินการตามระบบและกลไกการประกันคุณภาพในระดับกลุ่มสาขาวิชาเป็นการดำเนินการโดยภาควิชาฯที่ดูแลสาขาวิชานั้นๆ โดยใช้องค์ประกอบและตัวบ่งชี้ที่มีการดำเนินการในระดับภาควิชาฯ มีการจัดทำรายงานการประเมินคุณภาพภายในทุกปี (วศ. 9.3-1) โดยคณะกรรมการดำเนินการประกันคุณภาพภายในภาควิชา/หน่วยงาน  มีการประเมินคุณภาพในระดับภาควิชาฯ 3 รูปแบบ คือ 
1.
การประเมินตนเองของภาควิชาฯ
2.
การประเมินคุณภาพภายในในระดับคณะฯ  โดยคณะกรรมการประเมินคุณภาพภายในที่มหาวิทยาลัยแต่งตั้ง
3.
การติดตามและประเมินผลการดำเนินการตามระบบและกลไกการประกันคุณภาพของภาควิชา/หน่วยงาน
ผลการประเมินและติดตามภาควิชาฯให้มีการนำไปพิจารณาและปรับปรุงตามความเหมาะสม อย่างไรก็ตาม ในการปรับปรุงและพัฒนานั้น ส่วนใหญ่จะเป็นการปรับปรุงตามภารกิจหลักของภาควิชาฯ มากกว่าตามมาตรฐานคุณภาพ
จากการดำเนินการประกันคุณภาพของภาควิชา/หน่วยงาน พบว่ามีนวัตกรรมระบบและแบบอย่างที่ดีในการนำไปเป็นแบบอย่างของหน่วยงานอื่นๆ ทั้งในลักษณะเชิงแนวปฏิบัติ และเชิงระบบ (วศ. 9.3-1) ประกอบด้วย
1. การให้รางวัลผู้สอนดีเด่น
2. การประเมินการสอนของอาจารย์โดยภาควิชา
3. การให้คำปรึกษาแก่นักศึกษา
4. การประเมินผลการปฏิบัติงานของบุคลากร
5. การแลกเปลี่ยนเรียนรู้เกี่ยวกับเทคนิคการสอน และการนำเทคโนโลยีมาช่วนสนับสนุนการเรียนการสอน เช่น การบันทึกวิดีโอการสอน แบบ Streaming การบันทึกสื่อการสอนประกอบคำบรรยาย และนำขึ้นไปยังระบบ PSU-LMS เพื่อให้นักศึกษานำมาทบทวนบทเรียนภายหลัง
ผลการดำเนินงาน สามารถดำเนินการได้บรรลุตามเกณฑ์มาตรฐานและแผนที่กำหนด

	เอกสารอ้างอิง:


วศ. 9.3-1
รายงานประจำปีการประเมินคุณภาพ ปีการศึกษา 2551/ปีงบประมาณ 2551 ของภาควิชาและหน่วยงานต่างๆ ในสังกัดคณะวิศวกรรมศาสตร์ (http://phoenix.eng.psu.ac.th/qa/P&Q/?file=information_QA.html)


	องค์ประกอบที่
9. ระบบและกลไกการประกันคุณภาพ

	ชื่อตัวบ่งชี้:
9.4
มีระบบการรวบรวมข้อมูลที่ได้รับการตรวจสอบความถูกต้องและทันเวลา (ระดับ)

	ผลการดำเนินงาน

	ค่าน้ำหนัก
	แผน 2551
	ผลการดำเนินงานปีการศึกษา
	เกณฑ์การให้คะแนน
	ผลการประเมิน

	
	
	2549
	2550
	2551
	1
	2
	3
	เทียบเกณฑ์
	เทียบแผน
	เทียบพัฒนาการ
	รวมคะแนน

	5.
	3
	
	2
	5
	1-2 ข้อแรก
	3-4 ข้อแรก
	ครบทุกข้อ
	3
	 1
	0
	5

	ระดับคุณภาพ : ระดับ

1 =  
มีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบรวบรวมข้อมูลพื้นฐานและตัวบ่งชี้
2 =  
มีการรายงานข้อมูลอย่างเป็นระบบทุกเดือน
3 = 
มีการรายงานข้อมูลเพื่อติดตามผลการดำเนินงานในแต่ละตัวบ่งชี้ทุก 3 เดือนและรายงานต่อคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง
4 =  
สามารถสรุปข้อมูลแต่ละตัวบ่งชี้ที่ถูกต้องได้ภายใน 1 เดือน หลังกำหนดการปิดข้อมูลในรอบปี
5 =  
สามารถจัดทำรายงานประจำปีการประเมินคุณภาพให้แล้วตามเวลาเมื่อสิ้นสุดรอบปี
-   ระดับภาควิชาแล้วเสร็จภายใน 1 เดือน หลังสิ้นสุดรอบปี
-  ระดับคณะ/หน่วยงานแล้วเสร็จภายใน 2 เดือน หลังสิ้นสุดรอบปี
-  ระดับมหาวิทยาลัย/หน่วยงานแล้วเสร็จภายใน 4 เดือน หลังสิ้นสุดรอบปี

	รายละเอียดผลการดำเนินงาน 

คณะวิศวกรรมศาสตร์ ให้ความสำคัญกับข้อมูลมาโดยตลอด ทั้งส่วนของข้อมูลและระบบสารสนเทศ สนับสนุนกิจกรรมต่างๆ ในทุกด้าน ในส่วนของข้อมูลพื้นฐานสนับสนุนการรายงานและประเมินตัวบ่งชี้ต่างๆ ในระบบประกันคุณภาพการศึกษา คณะฯ ได้กำหนดหน่วยงานและผู้รับผิดชอบข้อมูลอย่างเป็นระบบ รองรับการจัดทำรายงานประจำปีประเมินคุณภาพ (วศ. 0.0-1) การรายงานต่อสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบข้าราชการ (กพร.) การรายงานและประเมินผลการดำเนินงานตามดัชนีชี้วัดหลัก (KPIs) (วศ. 1.1-11) รวมทั้งสนับสนุนการเรียนการสอน การบริหารจัดการ และการดำเนินงานด้านต่างๆ ระยะเวลาการบันทึกข้อมูลจึงเป็นไปตามพลวัตของข้อมูลเหล่านั้น โดยทั่วไปฐานข้อมูลที่อยู่ในระบบสารสนเทศ จะมีการบันทึกข้อมูลจากแหล่งข้อมูลปฐมภูมิทันทีที่มีกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลนั้นๆ เช่น ข้อมูลการเรียนการสอน ข้อมูลงานวิจัยและงานสร้างสรรค์ ข้อมูลด้านการบริการวิชาการ ข้อมูลการพัฒนาบุคลากร ข้อมูลกิจกรรมพัฒนานักศึกษา (วศ. 5.1-5) การรวบรวมข้อมูลจึงขึ้นอยู่กับความต้องการของผู้ใช้ข้อมูลนั้น
คณะฯ มีการรายงานข้อมูลเพื่อติดตามผลการดำเนินงานอย่างเป็นระบบ เช่น มีการรายงานข้อมูลรายจ่าย ทั้งจากงบประมาณและจากเงินรายได้ต่อผู้บริหารและคณะกรรมการประจำคณะฯ ทุกเดือน รายงานข้อมูลบุคลากรทุกเดือน รายงานข้อมูลจำนวนและสถานะภาพของนักศึกษาทุกภาคการศึกษา มีการรายงานข้อมูลเพื่อติดตามผลการดำเนินงานในแต่ละตัวบ่งชี้ทุก 3 เดือน ตามที่ระบุไว้ในเกณฑ์มาตรฐาน (วศ. 9.4-1 วศ. 9.4-2 วศ. 9.4-3 และ วศ. 9.4-4)
คณะฯ ยังได้ติดตามความคืบหน้าในการรวบรวมข้อมูล และจัดทำรายงานประจำปีประเมินคุณภาพในระดับภาควิชา/หน่วยงาน (วศ. 9.4-5 ถึง วศ. 9.4-6) พร้อมทั้งมีการประชุมร่วมกับคณะทำงานจัดทำระบบฐานข้อมูล คณะวิศวกรรมศาสตร์ (วศ. 9.4-7)  อย่างสม่ำเสมอ  เพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ภาควิชา/หน่วยงานในการจัดทำรายงาน เช่น จัดทำต้นแบบของรายงานประจำปี ต้นแบบของแบบฟอร์ม SAR-7 และ SAR-16 สำหรับภาควิชา/หน่วยงาน ประสานงานกับภาควิชา/หน่วยงาน ทั้งในการตรวจสอบ ปรับปรุง แก้ไข ข้อมูลพื้นฐานต่างๆ ซึ่งภาควิชา/หน่วยงานสามารถเข้าถึงได้ทาง Web site (วศ. 0.0-1) ผลจากความร่วมมือระหว่างคณะฯ ภาควิชา และหน่วยงานสนับสนุนต่างๆ ทำให้คณะฯ สามารถปิดข้อมูลผลการดำเนินงาน จัดทำรายงานประจำปีประเมินคุณภาพ รวมทั้งดำเนินการให้มีการประเมินคุณภาพภายใน ปีการศึกษา 2551/ปีงบประมาณ 2551 ได้ตามแผนที่กำหนดไว้ 

	เอกสารอ้างอิง:


วศ. 0.0-1
รายงานข้อมูลผลการดำเนินงาน คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ปีการศึกษา 2551/ปีงบประมาณ 2551 (http://phoenix.eng.psu.ac.th/qa/P&Q/?file=information_QA.html)
วศ. 1.1-11
มติที่ประชุมคณะกรรมการประจำคณะวิศวกรรมศาสตร์ ครั้งที่ 8/2551 วันที่ 15 สิงหาคม 2551  ให้ความเห็นชอบการรายงานผลการดำเนินงานตามดัชนีชี้วัดหลัก (KPIs) ประจำปีการศึกษา 2550
วศ. 5.1.5
ระบบฐานข้อมูลสารสนเทศคณะวิศวกรรมศาสตร์(http://infor.eng.psu.ac.th/kpi_fac/index.php) 
วศ. 9.4-1 
การรายงานข้อมูลผลการดำเนินงาน ช่วง 1 มิถุนายน 2551 – 31 สิงหาคม 2551 (รอบ 3 เดือน) ต่อที่ประชุมคณะกรรมการประจำคณะวิศวกรรมศาสตร์ ในวาระการประชุม ครั้งที่ 10/2551 วันที่ 22 ตุลาคม พ.ศ. 2551
วศ. 9.4-2 
การรายงานข้อมูลผลการดำเนินงาน ช่วง 1 มิถุนายน 2551 – 30 พฤศจิกายน 2551 (รอบ 6 เดือน) ต่อที่ประชุมคณะกรรมการประจำคณะวิศวกรรมศาสตร์ ในวาระการประชุม ครั้งที่ 12/2551 วันที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2551
วศ. 9.4-3 
การรายงานข้อมูลผลการดำเนินงาน ช่วง 1 มิถุนายน 2551 – 28 กุมภาพันธ์ 2552 (รอบ 9 เดือน) ต่อที่ประชุมคณะกรรมการประจำคณะวิศวกรรมศาสตร์ ในวาระการประชุม ครั้งที่ 3/2552 วันที่ 19 มีนาคม พ.ศ. 2552
วศ. 9.4-4
การรายงานข้อมูลผลการดำเนินงาน ช่วง 1 มิถุนายน 2551 – 31 พฤษภาคม 2552 (รอบ 12 เดือน) ต่อที่ประชุมคณะกรรมการประจำคณะวิศวกรรมศาสตร์ ในวาระการประชุม ครั้งที่ 6/2552 วันที่ 19 มิถุนายน พ.ศ. 2552
วส. 9-4-5
หนังสือเชิญประชุมเพื่อติดตามความคืบหน้าในการรวบรวมข้อมูลการประกันคุณภาพ (หนังสือที่ มอ 206/037 ลงวันที่ 11 มีนาคม 2552)
วศ. 9.4-6
หนังสือเชิญประชุมเพิ่อติดตามความคืบหน้าในการจัดทำรายงานประจำปีการประเมินคุณภาพ ประจำปีการศึกษา 2551(หนังสือที่ มอ 206/077 ลงวันที่ 15 มิถุนายน 2552)
วศ. 9.4-7
กำหนดการประชุมคณะทำงานจัดทำระบบฐานข้อมูล คณะวิศวกรรมศาสตร์


	องค์ประกอบที่
9. ระบบและกลไกการประกันคุณภาพ

	ชื่อตัวบ่งชี้:
9.5
ประสิทธิผลการประกันคุณภาพโดยระบบอื่น (ระดับ)

	ผลการดำเนินงาน

	ค่าน้ำหนัก
	แผน 2551
	ผลการดำเนินงานปีการศึกษา
	เกณฑ์การให้คะแนน
	ผลการประเมิน

	
	
	2549
	2550
	2551
	1
	2
	3
	เทียบเกณฑ์
	เทียบแผน
	เทียบพัฒนาการ
	รวมคะแนน

	
	
	
	0
	ไม่ดำเนินการ
	
	
	
	
	
	
	

	

	รายละเอียดผลการดำเนินงาน 

ไม่มีการดำเนินการ

	เอกสารอ้างอิง:



	องค์ประกอบที่
9
ระบบและกลไกการประกันคุณภาพ

	สรุปผลการวิเคราะห์ตนเอง  (SWOT Analysis) :

	1. 
จุดอ่อน
1.1
คณะมีการดำเนินการตามภารกิจหลายเรื่องที่มีความซ้ำซ้อน ที่มีการดำเนินการคนละช่วงเวลา เช่น การประกันคุณภาพ การควบคุมภายใน การดำเนินการตามแผนกลยุทธ์ เป็นต้น ทำให้ต้องหาทางพัฒนาระบบการจัดการที่มีความยืดหยุ่น รองรับการรวบรวมข้อมูล การติดตามและรายงานผล รวมทั้งการประเมินผลสัมฤทธิ์

	2.
จุดแข็ง
2.1
คณะวิศวกรรมศาสตร์ มีบุคลากรจำนวนมากที่มีความรู้ความเข้าใจระบบประกันคุณภาพเป็นอย่างดี รวมทั้งมีบุคลากรรุ่นใหม่ๆ ที่มีความเข้าใจถึงความจำเป็นของการประกันคุณภาพการศึกษา
2.2
มีศักยภาพและโครงสร้างพื้นฐานสนับสนุนการนำเทคโนโลยีรองรับระบบการประกันคุณภาพ

	3.
โอกาส
3.1
จากพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2542) ทำให้การจัดการศึกษาเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม โดยการกำหนดให้มีการพัฒนาสาระและกระบวนการเรียนรู้อย่างต่อเนื่อง และยึดถือผู้เรียนเป็นศูนย์กลางในการจัดการเรียนการสอน และให้ความสำคัญกับมาตรฐานและคุณภาพการศึกษา
3.2
ตัวบ่งชี้ในระบบประกันคุณภาพทั้งในส่วนที่เน้นผลลัพธ์ (Output-based) และส่วนที่เน้นกระบวนการ (Process-based) ทำให้คณะฯ มีโอกาสทบทวนการดำเนินการในด้านต่างๆ ที่ยังมีความไม่สมบูรณ์หรือครบถ้วนในส่วนใดส่วนหนึ่ง และหาสมดุลของทั้งส่วนนี้

	4.
อุปสรรค
4.1
การขยายตัวด้านการศึกษา ทำให้มีสถาบันการศึกษาทั้งในและต่างประเทศเพิ่มมากขึ้น สถาบันการศึกษาโดยเฉพาะจากต่างประเทศจะมีความพร้อมค่อนข้างมาก ทั้งทางด้านกายภาพและระบบการจัดการ ทำให้สถาบันการศึกษาต้องมีการปรับตัวให้ทันและต่อเนื่อง
4.2
การมีองค์ประกอบ ตัวบ่งชี้ จำนวนมากเกินไป ทั้งจากที่กำหนดโดยสำนักงานมาตรฐานการศึกษา สำนักงานการอุดมศึกษา และมหาวิทยาลัย ทำให้บุคลากรที่เกี่ยวข้องมีภาระเพิ่มขึ้นมากเกินความจำเป็น ทั้งในส่วนของการรวบรวมข้อมูลสนับสนุน รายงานและประเมินผลการดำเนินงาน เป็นอุปสรรคต่อการบูรณาการระบบประกันคุณภาพให้เป็นหนึ่งเดียวกับภาระงานที่รับผิดชอบค่อนข้างมาก

	5.
กลยุทธ์ /แผนพัฒนา
5.1
พัฒนาระบบฐานข้อมูลการดำเนินงานของคณะฯ ให้ครบถ้วนทั้ง 9 ด้าน ตามแผนที่ได้กำหนดไว้
5.2
ทบทวนและปรับแผนกลยุทธ์ ทั้งในส่วนของกรอบเวลา และดัชนีผลการปฏิบัติงาน ให้มีความสอดคล้องกับตัวประกอบและตัวบ่งชี้ในระบบการประกันคุณภาพ วิเคราะห์ดัชนีผลการปฏิบัติงานในแผนกลยุทธ์ที่มีความแตกต่างกัน ว่าสะท้อนถึงการวัดผลสัมฤทธิ์ของกลยุทธ์และนำไปสู่เป้าประสงค์ที่กำหนดมากน้อยเพียงใด








รายงานประจำปีการประเมินคุณภาพ คณะวิศวกรรมศาสตร์ ปีการศึกษา 2551/ปีงบประมาณ 2551
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